
Ata da Eleição dos Representantes dos Docentes no Conselho Pedagógico  
da ESA-IPVC 

 

 

Às dezasseis horas e quinze minutos do dia dezasseis de dezembro de dois mil e vinte e 

um, a Mesa da Assembleia de Voto constituída por Joana Margarida Ferreira da Costa 

Reis (Presidente), Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz (Vogal Efetivo), Cláudio Alexandre 

da Costa Araújo Paredes (Vogal Efetivo), José Manuel Gonçalves Pires (Vogal 

Suplente) e Maria Ofélia Lima de Brito (Vogal Suplente) procedeu à contagem dos 

votos para a eleição dos representantes dos docentes dos Cursos de Mestrado em 

Agricultura Biológica, Engenharia Agronómica, Engenharia do Território e do 

Ambiente e Zootecnia, dos Cursos de Licenciatura em Agronomia, Biotecnologia, 

Enfermagem Veterinária e Engenharia do Ambiente e Geoinformática, e dos Cursos 

Técnicos e Superiores Profissionais em Cuidados Veterinários, Fruticultura, Viticultura 

e Enologia, Gestão de Empresas Agrícolas, Indústrias Biotecnológicas, Riscos e 

Proteção Civil e Turismo Rural e de Natureza  no Conselho Pedagógico da ESA-IPVC, 

tendo-se apurado os seguintes resultados:-------------------------------------------------------- 

Mestrado em Agricultura Biológica: ----------------------------------------------------------- 

Maria Luísa Roldão Marques de Moura- 80 votos. -----------------------------------------

Isabel de Maria Cardoso Gonsalves Mourão – 30 votos. -------------------------------------- 

José Manuel Gonçalves Pires- 9 votos. --------------------------------------------------------- 

José Raul de Oliveira Rodrigues- 10 votos. ------------------------------------------------------ 

Joaquim Orlando Lima Cerqueira – 4 votos------------------------------------------------------ 

José Pedro Pinto de Araújo– 1 voto------------------------------------------------------ 

Votos brancos – 0 votos. --------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 140 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Mestrado em Engenharia Agronómica: ------------------------------------------------------- 

Luís Miguel Cortez Mesquita de Brito - 96 votos. -----------------------------------------

Álvaro Inácio Teixeira de Queiroz– 10 votos. --------------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. --------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 106 votos-------------------------------------------------------------------------- 

 



Mestrado em Engenharia do Território e do Ambiente: ----------------------------------- 

Joaquim Mamede Alonso - 74 votos. -------------------------------------------------------- 

Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos– 1 voto. ----------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. --------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 75 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Mestrado em Zootecnia: -------------------------------------------------------------------------- 

José Pedro Pinto de Araújo - 40 votos. -------------------------------------------------------- 

Votos brancos – 10 votos. --------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 50 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Licenciatura em Agronomia: -------------------------------------------------------------------- 

Maria Laura da Costa Soares – 80 votos. ---------------------------------------------------- 

Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes- 34 votos. --------------------------------------- 

Manuel José Marinho Cardoso– 34 votos. ------------------------------------------------------ 

Susana Miguel Afonso Mendes Moura– 11 votos. --------------------------------------------- 

Fernando Jorge Simões de Sousa Nunes– 10 votos. ------------------------------------------- 

Isabel de Maria Cardoso Gonsalves Mourão - 4 votos. --------------------------------------- 

Maria Luísa Roldão Marques de Moura- 2 votos. ---------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 175 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Licenciatura em Biotecnologia: ----------------------------------------------------------------- 

Álvaro Inácio Teixeira de Queiroz– 70 votos. ------------------------------------------------ 

Isabel Maria Barreira Afonso Paula - 39 votos. ------------------------------------------------- 

Júlio César Oliveira Lopes– 1 votos. ---------------------------------------------------- 

Maria Luísa Roldão Marques de Moura– 1 votos. ---------------------------------------------- 

Votos brancos – 1 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 112 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Licenciatura em Enfermagem Veterinária: -------------------------------------------------- 

Joana Margarida Ferreira da Costa Reis– 47 votos. -------------------------------------- 

Teresa Susana Letra Mateus– 29 votos. --------------------------------------------------------- 

Alexandre Nuno Vaz B. de Vieira e Brito 10 votos. ------------------------------------------- 



Álvaro Inácio Teixeira de Queiroz – 2 votos. -------------------------------------------------- 

Maria Laura da Costa Soares – 2 votos. -------------------------------------------------------- 

Teresa Cristina Fernandes F. Madureira– 1 voto. ---------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 91 votos--------------------------------------------------------------------------- 

Licenciatura em Engenharia do Ambiente e Geoinformática: --------------------------- 

Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz– 134 votos. ------------------------------------------------ 

Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes– 24 votos. --------------------------------------- 

Sandra Cristina Gonçalves da Silva– 12 votos. ------------------------------------------------- 

Isabel Maria Barreira Afonso Paula– 1 voto. ---------------------------------------------------- 

Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos– 1 voto. ------------------------------------------------ 

Votos brancos – 0 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 177 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Curso Técnico e Superior Profissional em Cuidados Veterinários: --------------------- 

Joaquim Orlando Lima Cerqueira- 36 votos. ---------------------------------------- ------- 

Maria Laura da Costa Soares– 11 votos. -------------------------------------------------------- 

Joana Maria Gomes dos Santos Guerreiro- 4 votos. ------------------------------------------ 

José Pedro Pinto de Araújo– 2 votos. ----------------------------------------------------------- 

Teresa Susana Letra Mateus – 2 votos. ----------------------------------------------------------- 

Votos brancos – 2 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 57 votos-------------------------------------------------------------------------- 

Curso Técnico e Superior Profissional em Fruticultura, Viticultura e Enologia: ---- 

José Raul de Oliveira Rodrigues- 45 votos. -------------------------------------------------- 

Isabel Maria Barreira Afonso Paula– 10 votos. ----------------------------------------------- 

Susana Miguel Afonso Mendes Moura- 3 votos. ----------------------------------------------- 

Ana Sofia de Sá Gil Rodrigues– 2 votos. ------------------------------------------------------- 

Fernando Jorge Simões de Sousa Nunes - 2 votos. -------------------------------------------- 

Votos brancos – 5 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 6 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 74 votos-------------------------------------------------------------------------- 

 



Curso Técnico e Superior Profissional em Gestão de Empresas Agrícolas: ----------- 

José Carlos da Silva Medeira dos Santos - 32 votos. ----------------------------------------

António Maria Ferreira Cardoso – 10 votos. ---------------------------------------------------- 

José Manuel Gonçalves Pires- 10 votos. ------------------------------------------------------- 

Susana Miguel Afonso Mendes Moura– 10 votos. ------------------------------------------- 

Joaquim Orlando Lima Cerqueira– 6 votos. --------------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 68 votos--------------------------------------------------------------------------- 

Curso Técnico e Superior Profissional em Indústrias Biotecnológicas: ---------------- 

Ana Cristina Pontes de Barros Rodrigues- 29 votos. ---------------------------------------

Maria Luísa Roldão Marques de Moura– 10 votos. -------------------------------------------- 

Paulo Alexandre da Costa Fernandes- 3 votos. -------------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 42 votos--------------------------------------------------------------------------- 

Curso Técnico e Superior Profissional em Riscos e Proteção Civil: --------------------- 

Sandra Cristina Gonçalves da Silva- 14 votos. ---------------------------------------- 

Paulo Jorge Gonçalves Rodrigues– 5 votos. --------------------------------------------------- 

Votos brancos – 1 voto. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 20 votos--------------------------------------------------------------------------- 

Curso Técnico e Superior Profissional em Turismo Rural e de Natureza: -------------

Joana Lopes Teixeira Nogueira Santos- 48 votos. ---------------------------------------- 

José Carlos da Silva Medeira dos Santos- 3 votos. --------------------------------------------- 

Votos brancos – 0 votos. ---------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 0 votos. ------------------------------------------------------------------------------ 

Total de votos – 51 votos--------------------------------------------------------------------------- 

Não se verificaram quaisquer reclamações, protestos e contraprotestos junto à Mesa de 

Voto ou qualquer outra ocorrência que a mesa julgue digna de menção. -------------------- 

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada por todos os 

elementos da mesa de voto, e divulgados os resultados da votação. ------------------------- 

 

 



 
A Presidente da Mesa, 

 

______________________________ 

Joana Margarida Ferreira da Costa Reis 

 

 

A Vogal Efetivo, 

 

______________________________ 

Ana Isabel Oliveira Faria Ferraz 

 

 

O Vogal Efetivo, 

 

_____________________________________ 

Cláudio Alexandre da Costa Araújo Paredes 
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